ARE “CAMARA PODER LEGISLATIVO
|o y CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉMtea MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA

GABINETE DA VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA — PSD

INDICAÇÃO Nº OO ,2026,

Ae Clscurto INDICA À SECRETARIA MUNICIPAL DE
Por: AA ayy e :

” O ) = AD
penárior: OO02 Re

TT
CAMARA MUNICIPAL DE

< TRÂNSITO (SMT), A REVITALIZAÇÃO DA

+- FAIXA DE PEDESTRES E INSTALAÇÃO DE
|

REDUTORES DE VELOCIDADE, EM FRENTE A

CEMEI SÃO CRISTÓVÃO, NA RUA SANTA

TEREZINHA, BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO.

Enf.“ Alba &

12 SECRETARIA

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora Ivanira Figueira, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
INDICA à Secretaria Municipal de Trânsito (SMT) a revitalização da faixa de

pedestres e a instalação de redutores de velocidade em frente ao CEMEI São
Cristóvão, localizado na Rua Santa Terezinha, Bairro São Cristóvão, neste
município.

JUSTIFICATIVA:

À presente indicação tem como objetivo garantir maior segurança a alunos, pais,
servidores e pedestres que transitam diariamente pelo local, considerando o

intenso fluxo de veículos e o risco de acidentes, especialmente nos horários de
entrada e saída da unidade escolar. Ressalta-se ainda que a sinalização atual
encontra-se desgastada e pouco visível, o que contribui para o desrespeito às
normas de trânsito e aumenta a vulnerabilidade das crianças e da comunidade
escolar.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em 03 de
fevereiro de 2026.

IVANIRA DE SOUSA Assinado de forma digital por IVANIRA DE
SOUSA FIGUEIRA:51473259215

FIGUEIRA:51473259215 Dados: 2026.02.03 10:55:01 -03'00'
IVANIRA FIGUEIRA —- VEREADORA PSD

Instagram: Divanirafigueira
Email: ver.ivanirafigueiraQDsantarem pa leg.br

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

A,

ig

Re
ANEXOS

FOTO 02

E “CAMARA PODER LEGISLATIVO
,o y CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE VEREADORA IVANIRA FIGUEIRA

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290